ATENCION DE QUEJAS Y RECLAMOS DE ACUERDO AL CANAL DE COMUNICACIÓN 
(COMPARATIVO PRIMER SEMESTRE 2014 Vs 2015) 

Durante el período comprendido entre el 01 de Enero al 30 de Junio de 2015, la SDA a través del 

grupo de Quejas y Reclamos, recibió un total de SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y UN 

(7961) procesos, cifra que comparada con el primer semestre de la vigencia 2014 aumentó en  

un 40 %, (DOS MIL DOCIENTOS SETENTA Y NUEVE (2279) procesos), el cual registró un total  

de CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS (5682) unidades recibidas en el primer semestre 

de la vigencia 2014. 

Las razones por  las cuales se puede aducir el aumento del 40% del total de  PQR´s recibidas 

entre el primer semestre de 2014 Vs 2015, están dadas entre otras por las diferentes Campañas

[...]

afectaciones que evidencian en su sector y que desean poner en conocimiento de las Autoridades 

competentes para su atención. 

http://190.27.245.106/isolucionsda/FramesetArticulo.asp?Pagina=BancoConocimiento%2FQ%2FQuejasyreclamos%5Fv5%2FQuejasyreclamos%5Fv5%2Easp&IdArticulo=5070

Canal Telefónico: SEISCIENTAS CUARENTA Y CINCO (645) unidades que corresponde al 8% 

del total de procesos recibidos, (61) unidades MENOS que el número recibido en el primer 

semestre del año 2014, el cual registró un total  de SETECIENTOS SEIS (706) unidades recibidas 

por este canal. La disminución en el número de PQR´s recibidas  por el canal telefónico, puede 

estar dada en la atención que se ha venido presentando en forma inmediata a la Ciudadanía por 

parte de los Servidores de Servicio al Ciudadano de la SDA que prestan sus servicios  desde el

[...]

PBX 3778899,  disminuyendo así la necesidad de trasferir las llamadas a las líneas telefónicas  de 

quejas y reclamos 3778872 y 3778874  de Quejas y Soluciones, para su posterior radicación en el 

Sistema de Correspondencia de la Entidad  

Canal presencial – oficina de radicación: CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

CUATRO (4444) procesos, cifra que alcanza el mayor  porcentaje de participación en el período 

con un 56%, (lo que lo convierte en el ingreso más alto de Derechos de Petición para su registro, 

clasificación y trámite para el período del presente informe).  Se recibieron MIL CINCUENTA Y 

SEIS (1056) requerimientos MÁS que el número recibido en el primer semestre del año 2014, el 

cual registró un total  de TRES MIL TRECIENTOS OCHENTA Y OCHO (3388) unidades recibidas 

por este canal. 

El aumento  del total de  PQR´s recibidas entre el primer semestre de 2014 Vs 2015 por este canal

[...]

conociendo a través de diferentes formas (medios de comunicación, su ubicación estratégica frente 

cercanía a la Estación Calle 57 de Transmilenio etc.) de la existencia y misionalidad ad de la 

Entidad, lo que los invita a interponer solicitudes. 

Aplicativo Sistema Distrital de Quejas y Soluciones SDQS: DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y 

TRES (2153) unidades correspondientes al 27% del total de procesos recibidos, Se recibieron 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO (884) requerimientos MÁS que el número recibido en el 

primer semestre del año 2014, el cual registró un total  de MIL DOSCIENTAS SESENTA Y NUEVE 

(1269) unidades recibidas por este canal. 

El aumento  del total de  PQR´s recibidas entre el primer semestre de 2014 Vs 2015 por este canal 

de recepción, están dadas entre otras por la entrada en producción de la nueva versión del 

aplicativo Sistema Distrital de Quejas y Soluciones –SDQS-, el cual es administrado por la

[...]

implementó y socializó a la Ciudadanía y a los Servidores del Distrito la Política  Pública Distrital de 

Servicio a la Ciudadanía – Decreto 197 de 2014, el cual tiene como uno de sus Objetivos  acercar 

a las distintas ciudadanías al Gobierno y a la administración de la Ciudad. 

Correo electrónico: SETECIENTAS DIECINUEVE (719) unidades, correspondientes al 9% de 

participación; Se recibieron CUATROCIENTAS (400) unidades MÁS que el número recibido en el 

primer semestre del año 2014, el cual registró un total  de TRECIENTAS DIECINUEVE (319) 

unidades recibidas por este canal.